
 

D.O.E. - 13/07/2018  2  

 
CARGO: MERENDEIRO 

EDITAL DE CITAÇÃO 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉ-

RITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, instituída pelo De creto 
Municipal nº 182 de 27 de setembro de 2017 do Exmo.  Senhor 
Prefeito Municipal, e designada pela a Portaria nº 
068/GABSEMAD/18 de 14 de junho de 2018, do Sr. Secr etário 
Municipal de Administração, tendo em vista o dispos to no 
artigo 222 e seu parágrafo único da Lei Municipal n ° 050/1991 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de S ão Gon-
çalo), CITA o (a) servidor (a) ROBERIA SANIA DO NAS CIMEN-
TO SILVA, MERENDEIRO, Matrícula n° 18.371, pelo pre sente 
Edital, para no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da 
última publicação deste, comparecer na sala desta C omissão 
situada à Rua Feliciano Sodré, n° 100 – Secretaria Municipal 
de Administração – Centro, São Gonçalo, RJ – Sede d a Prefei-
tura Municipal de São Gonçalo, a fim de apresentar a defesa 
escrita no processo disciplinar n° 56.528/2013, a q ue respon-
de em razão da imputação contida no despacho de ins trução 
e indiciação, sendo lhe facultado vista dos respect ivos autos 
na sala da Comissão, sob pena de Revelia. 

AMANDA GOULART DOS SANTOS DYMACAU 
Presidente da Comissão Permanente de Inquérito  

Administrativo Disciplinar  

SEMSADC 
EXTRATO DE DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0320/2018 
DECISÃO: A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE, DESIGNADO PELA 
PORTARIA Nº 038/SEMSADC/2018, NO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 0320/2018, QUANTO AO PEDIDO DE QUALIFICA -
ÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 370/2011 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 008/2018, INDEFERE O PEDIDO DE QUALIFICAÇÃ O 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, PELO 
INVISA - INSTITUTO VIDA E SAÚDE, CONFORME LEI MUNIC I-
PAL Nº 370/2011 E DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2018.  

São Gonçalo, 09 de julho de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 
EXTRATO DE DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0608/2018 
DECISÃO: A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE, DESIGNADO PELA 
PORTARIA Nº 038/SEMSADC/2018, NO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 0608/2018, QUANTO AO PEDIDO DE QUALIFICA -
ÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 370/2011 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 008/2018, INDEFERE O PEDIDO DE QUALIFICAÇÃ O 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, PELO 
SAEC – SOCIEDADE AMIGA E ESPORTIVA DO JARDIM CO-
PACABANA, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 370/2011 E DE-
CRETO MUNICIPAL Nº 008/2018.  

São Gonçalo, 10 de julho de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 
EXTRATO DE DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0663/2018 
DECISÃO: A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE, DESIGNADO PELA 
PORTARIA Nº 038/SEMSADC/2018, NO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 0663/2018, QUANTO AO PEDIDO DE QUALIFICA -
ÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N 370/2011 E DECRETO MUNICI-
PAL Nº 008/2018, INDEFERE O PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, PELO 
ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE, URBANA E AM-
BIENTAL, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 370/2011 E DECRE -
TO MUNICIPAL Nº 008/2018.  

São Gonçalo, 12 de julho de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 
EXTRATO DE DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0684/2018 
DECISÃO: A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA SAÚDE, DESIGNADO PELA 
PORTARIA SEMSA Nº -038/2018, NO PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº  0684/2018, QUANTO AO PEDIDO DE QUALIFI-
CAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DA SAÚDE, 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 370/2011 E DECRETO MUNI-
CIPAL Nº 008/2018, CONCEDE PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS 
CORRIDOS, A CONTAR DO ENVIO DO E-MAIL DE NOTIFICA-
ÇÃO, PARA QUE SE SUPRA A DOCUMENTAÇÃO NÃO APRE-
SENTADA PELO INSTITUTO GERAÇÃO DA HORA, SOB PENA 
DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO.  

São Gonçalo, 06 de julho de 2018. 
JEFFERSON ANTUNES GOMES 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 

SEMCI 
CORRIGENDA DA PORTARIA N° 12/2018. 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, CRIADA PELA PORTARIA 
Nº 12/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE IN-
TERNO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a determi-
nação constante nos autos do processo TCE-RJ 204.14 5-3/15, 
RESOLVE: 

Art. 1° - O Art. 2º da Portaria nº 12/2018 passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“Art. 2º Fica designada a COMISSÃO, integrada pelos  
servidores Daniela Regis Guimarães de Oliveira Lima , matr. 
20.083, Maria da Glória Lessa da Silva e Silva, mat rícula 7849, 
Enio Paranhos ribeiro, matr. 14951, para sob a Pres idência da 
segunda, responsabilizar-se pela formalização do pr ocedi-
mento da TOMADA DE CONTAS prevista nesta Portaria, sen-
do atribuídos aos componentes os efeitos da Lei nº 
327/2011”. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua 
publicação com efeito retroativo a 04 de julho de 2 018, revo-
gando-se todas as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 12 de julho de 2018. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 

SMDSIA 
CORRIGENDA DO EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 12.712/2018, publicado no Diário Oficial do d ia 
20/06/2018: 

Onde se lê Rua Pelotas, nº 15, Trindade, São Gonçal o/RJ  
leia-se Rua Pelotas, nº 113, Trindade, São Gonçalo/ RJ 

São Gonçalo, 11 de julho de 2018. 
MARTA MARIA FIGUEIREDO DOS SANTOS SOUZA 

Secretario Municipal de Desenvolvimento Social, Inf ância e 
Adolescência 

SEMPPE 
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Ratifi cação da 
Dispensa de Licitação para a contratação do SENAI p ara exe-
cutar o Trabalho Técnico Social do Programa Minha C asa 
Minha Vida, Empreendimentos Venda da Cruz – execuçã o 
mista do Projeto de Desenvolvimento Sócio Territori al (PDST), 
realizada no Diário Oficial no dia 27/06/2018, devi do à neces-
sidade de nova apreciação jurídica no processo admi nistrati-
vo nº 7509/2018. 

São Gonçalo, 12 de julho de 2018. 
LUIZ CLAUDIO CARRILES DE PAULA 

Secretário Municipal de Planejamento e 
Projetos Especiais 

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Ratifi cação da 
Dispensa de Licitação para a contratação do SEBRAE para 
executar o Trabalho Técnico Social do Programa Minh a Casa 
Minha Vida, Empreendimentos Venda da Cruz – execuçã o 
mista do Projeto de Desenvolvimento Sócio Territori al (PDST), 
realizada no Diário Oficial no dia 27/06/2018, devi do à neces-
sidade de nova apreciação jurídica no processo admi nistrati-
vo nº 7510/2018. 

São Gonçalo, 12 de julho de 2018. 
LUIZ CLAUDIO CARRILES DE PAULA 

Secretário Municipal de Planejamento e 
Projetos Especiais 

SEMDUR 
EXTRATO DE CONTRATO 

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e LIDERANÇA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME. 


